O quam magna est prævæ consuetudinis vis! Quam gravis ejus est tyrannis: *Magna est consuetudinis tyrannis, adeoque magna, ut perinde cogat ac natura* (Chrys. in c. 4, Ep. 2 ad Corinth.). Hæc tamen prævæ consuetudinis vis neminem deterrere debet; et quamvis præva consuetudine restrictus quis detineatur, non desperet, sed fortiter agat. Ut enim recte Tullius: *Multos vidimus et audivimus, cum totam adolescentiam voluptatibus dedissent, se ad frugem bonam recepisse, hominesque graves fuisse*. Nonne Matthæus, nonne Pelagia, nonne Magdalena, nonne Maria Aegyptiaca, nonne Augustinus et alii multi frugerunt vincula sua? ac prævæ consuetudinis morbo curati sunt? Cur ergo hoc non poterit quilibet alius peccator, quantumvis prævæ consuetudinis vinculis ligatus existat?

Verum quidem, quod sine Dei gratia hoc fieri nequeat; sed cum Dei gratia, quæ nulli deest, et hoc et omnia quæ ad salutem spectant, facere possumus: *Omnia possum in eo qui me*

confortat (Philip. 4, 13). Agite ergo generose; pravitatis vestrae vincula totis nisibus frangere contendite: et quod impossibile jam vobis videtur, successu temporis vobis facile fiet. Quia, ut ait S. Bernardus; *Usus tollit difficultatem, invenitque facile esse quod impossibile ante putavit*.

Dum adhuc juvenis esset S. Augustinus, jurare consueverat, prævamque hæc jurandi consuetudinem tollere ei difficillimum, et quasi impossibile videbatur. Potuit tamen: ac ita potuit, ut tandem nil illi facilius videretur, quam non jurare: *Abstulimus, inquit, jurationem de ore nostro. Ecce vobiscum vivimus, quis nos audivit aliquando jurantes? numquid non consueveram quotidie jurare? nil mihi jam facilius, quam non jurare*. Sed ad quid hoc de se ipso narrat Augustinus? *Hoc ideo, ait, admonui charitatem vestram, ne dicatis, quis potest? Nullus ergo dicat se prævam peccandi consuetudinem tollere non posse: Ne dicatis, quis potest? Quia quamvis inveterata sit præva consuetudo, illam tollere et eradicare penes nos est. Ne hoc dicatis, sed agite fortiter: Vigilate, orate, sanctissima Ecclesiæ Sacramenta frequenter sumite, prudentis alienus moderatoris consiliis humiliter obtemperate: et tandem aliquando de prævis vestris habitibus triumphabitis, æternamque illam coronam, quæ vincentibus datur, obtinebitis. Amen.*

CONCIO III.

DE PECCATIS RECIDIVÆ.

Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum (Isaia 27, 9).

Corpora coelestia a sublunariis in hoc differant, quod coelestia nulli obnoxia sint alterationi et corruptioni: quia ma-